Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br
 Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍR ITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 67/2021 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA – FEST

Processo nº 23068.058526/2020-51

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia educacional
de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29075-
910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato representada por sua Pró-Reitora de
Administração por delegação da Portaria nº 542/2015-GR/UFES, Teresa Cristina Janes Carneiro, brasileira, casada,
portadora da carteira de identidade nº 467.174 — SSP-ES, CPF nº 826.569.167-04, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, doravante denominada FUNDAÇÃO DE APOIO, fundação de direito privado
sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES,
CNPJ/MF nº 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Biondo Filho,
brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30, resolvem
celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO: a peça acostada ao sequencial 488 dos autos em epígrafe, que solicita alteração de coordenação

adjunta e fiscal, razão pela qual solicita as devidas alterações.

Em face do exposto, a correta redação CLÁUSULA SÉTIMA – DA COORDENAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - é a que segue:

Onde se lê:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A COORDENAÇÃO deste contrato será da responsabilidade do professor Reginaldo

Célio Sobrinho, CPF/MF 024.630.817-67 e matrícula SIAPE nº 1786005, lotado no Departamento de Educação,

Política e Sociedade - DEPS/CE da CONTRATANTE, e, em sua ausência, em decorrência de afastamentos ou

impedimentos legais, atuará, na qualidade de coordenador (a) adjunto, professor (a) Andrea Antolini Grijó,

CPF/MF 986.551.837-68 e matrícula SIAPE nº 1179439, lotado no Departamento de Linguagens, Cultura e

Educação - DLCE/CE da CONTRATANTE, e consistirá nas atribuições a seguir aduzidas:

(...)

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A FISCALIZAÇÃO deste contrato será efetuada pelo(a) servidor(a) Silvana Ventorim,

CPF/MF 008.166.427-37 e matrícula SIAPE nº 1198985, lotada no Departamento de Linguagens, Cultura e

Educação - DLCE/CE da CONTRATANTE, e consistirá nas atribuições a seguir aduzidas:

(...)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 68d91b186af1275380cbd4cdd98f4a3478b746791a76a4879a694aa6ed96713c

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br
 Página 2 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍR ITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

Leia-se:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A COORDENAÇÃO deste contrato será da responsabilidade do professor Reginaldo

Célio Sobrinho, CPF/MF 024.630.817-67 e matrícula SIAPE nº 1786005, lotado no Departamento de Educação,

Política e Sociedade - DEPS/CE da CONTRATANTE, e, em sua ausência, em decorrência de afastamentos ou

impedimentos legais, atuará, na qualidade de coordenadora adjunta, professora Silvana Ventorim, CPF/MF

008.166.427-37 e matrícula SIAPE nº 1198985, lotada no Departamento de Linguagens, Cultura e Educação -

DLCE/CE da CONTRATANTE, e consistirá nas atribuições a seguir aduzidas:

(...)

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A FISCALIZAÇÃO deste contrato será efetuada pelo professor Euluze Rodrigues da Costa

Junior, CPF/MF 058.207.097-05 e matrícula SIAPE nº 2299424, lotado no Departamento de Linguagens, Cultura

e Educação - DLCE/CE da CONTRATANTE, e consistirá nas atribuições a seguir aduzidas:

(...)

RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato desde que não contrariem o

presente termo.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA
DE IGUAL TEOR E FORMA.

Vitória, Espírito Santo, 2023.

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO ARMANDO BIONDO FILHO
Pró-Reitora de Administração Superintendente da FEST

REGINALDO CÉLIO SOBRINHO
Coordenador

EULUZE RODRIGUES DA COSTA JUNIOR
Fiscal

SILVANA VENTORIM

Coordenadora adjunta

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 68d91b186af1275380cbd4cdd98f4a3478b746791a76a4879a694aa6ed96713c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

09/08/2023 às 10:46:08

1 Apostilamento 67-2021
Data e Hora de Criação: 07/08/2023 às 09:15:01

Documentos que originaram esse envelope:

- 1 Apostilamento 67-2021.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 68d91b186af1275380cbd4cdd98f4a3478b746791a76a4879a694aa6ed96713c

[SHA512]: 9728b69f59997479efb29f72fa8d3ee53f81d6ba1d07a9e0a3969890db25e0d4821d09f2158b540bbef9b373b96931f98cc08445f73a29752a2f8c9753c4509d

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ARMANDO BIONDO FILHO (armando.biondo@fest.org.br)

Data/Hora: 07/08/2023 - 09:32:58, IP: 200.137.67.50, Geolocalização: [-20.296860, -40.329508]

[SHA256]: a3097d4381806feefe06388e515256da0ec088ede10d2ac88163d830cc2840b1

ASSINADO - EULUZE RODRIGUES DA COSTA JUNIOR (euluze.costa@ufes.br)

Data/Hora: 08/08/2023 - 12:52:31, IP: 189.81.164.63, Geolocalização: [-20.278178, -40.331959]

[SHA256]: 3ce9fd9d970150a6efa5426e8d83e1b137955e563db3f1696970fd33b6c7dfeb

ASSINADO - REGINALDO CELIO SOBRINHO (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 07/08/2023 - 14:38:41, IP: 179.102.143.35

[SHA256]: 885e370e350ba8edd8db46126ddccdd7f3d98cb553a328745dbaa0d6a0a5ec07

ASSINADO - SILVANA VENTORIM (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 07/08/2023 - 16:21:33, IP: 187.36.173.60, Geolocalização: [-20.257177, -40.298086]

[SHA256]: 03dcbf436b22c5102bdeccbed43178c94ab4706113f976161482445828a36b79

ASSINADO - TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO (teresa.carneiro@ufes.br)

Data/Hora: 09/08/2023 - 10:46:08, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.276558, -40.302738]

[SHA256]: 2c12513527a076cb571d6007439a2c771fcf7917a83ca5878d6fd36241e433cb

Histórico de eventos registrados neste envelope

09/08/2023 10:46:09 - Envelope finalizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

09/08/2023 10:46:08 - Assinatura realizada por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

09/08/2023 10:23:43 - Envelope visualizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

09/08/2023 10:23:39 - Envelope autenticado com Certificado Digital por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

08/08/2023 12:52:31 - Assinatura realizada por euluze.costa@ufes.br, IP 189.81.164.63

07/08/2023 16:21:33 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.173.60

07/08/2023 16:18:28 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.173.60

07/08/2023 14:38:41 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 179.102.143.35

07/08/2023 09:32:58 - Assinatura realizada por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

07/08/2023 09:31:54 - Envelope visualizado por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

07/08/2023 09:31:53 - Envelope autenticado com Certificado Digital por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

07/08/2023 09:19:52 - Envelope registrado na Blockchain por liliam.moura@ufes.br, IP 200.137.67.51

07/08/2023 09:19:51 - Envelope encaminhado para assinaturas por liliam.moura@ufes.br, IP 200.137.67.51

07/08/2023 09:15:03 - Envelope criado por liliam.moura@ufes.br, IP 200.137.67.51

		2023-08-09T10:46:11-0300